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Fullständiga rättigheter
Att alla barn har fullständiga rättigheter är självklart, men för att uppnå 
detta krävs att alla vi vuxna förstår våra skyldigheter. Att vi vågar se, 
vågar fråga och agerar för de barn som behöver vårt stöd. 

För tolfte året i rad har IOGT-NTOs Juniorförbund, Junis, tillfrågat alla 
Sveriges kommuner om vilket stöd de erbjuder barn som lever i familjer 
med missbruk. Den bild vi får av dessa svar är oacceptabel. 

Vi vill tillsammans med dig som läser denna rapport vara en positiv 
aktör för en förändring. Se vad din kommun har svarat på vår enkät,  
lär dig mer om vad aktuell forskning visar och läs om goda exempel  
på aktiviteter som gör skillnad för de barn som får stöd. 

Läs om stödverksamheten Grinden som är spindeln i nätet för en bra 
samverkan i Gävle. De har förstått vikten av att ständigt informera om 
sin verksamhet direkt till barnen i skolor, men också till kommunens an- 
ställda, nya som gamla, alla som träffar barn. I Gävle förstår politikerna 
att stabilitet är viktigt, och verksamheten är idag fredad från besparingar. 

Journalisten Sanna Lundell betraktar sin barndomstid och konstaterar 
att mycket har hänt i vår syn på barns rättigheter sen 80-talet, men att 
barns känslor är desamma. Vi vuxna har ett ansvar att ständigt påminna 
barnen om att det inte är deras fel, nej ingens fel att mamma, pappa 
eller någon annan i deras närhet missbrukar. 

Det är fortfarande en lång väg kvar tills alla barn får det stöd de har 
rätt till. När vi frågar kommunerna hur vi ska nå dit, får vi svaret att 
nyckeln till ett förbättrat stöd är samverkan. Alla vi som möter barn  
– i skolan, i vården, hos sociala myndigheter, polisen eller i förenings- 
livet behöver samarbeta. Tillsammans kan vi göra skillnad!

IOGT-NTOs Juniorförbund, Junis

Catharina Sandberg   Christer Wik
förbundsordförande   vice förbundsordförande
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Barn gör vad de kan 
för att bevara familjens 
hemlighet.
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Alla barn har rätt till stöd
Barn som lever med en vuxen som har ett missbruk eller 
beroende av alkohol eller andra droger, behöver möjlighet 
att prata om hur de har det. De behöver på olika sätt upp-
leva att det inte är farligt att sätta ord på sina känslor eller 
”avslöja” att mamma eller pappa dricker. Framförallt be- 
höver de få veta att de inte är ensamma. Detta är vuxen-
världens ansvar.

Det är utgångspunkten för denna rapport från  IOGT-
NTOs Juniorförbund, Junis. Rapporten har getts ut sedan 
2005. Genom att fortsätta fråga landets samtliga kom-
muner om vilket stöd de erbjuder barn som lever med en 
vuxen som har ett missbruk/beroende, vill Junis påverka 
opinionen och driva på utvecklingen så att alla barn i 
denna situation faktiskt erbjuds stöd.

Detta är inte fallet idag. Nya studier bekräftar att det 
i stor utsträckning gäller att bo i rätt län – där det finns 
strukturer och rutiner – för att få stöd. Detta visar bland 
annat CAN:s fördjupade analyser av enkäter med föräld-
rar i missbruks- och beroendevård (Barn till föräldrar i 
missbruks- och beroendevård – en kartläggning av hur de 
mår och vilka som får stöd, CAN 2014). Det är dessutom 
främst de barn som själva hunnit få problem, som får stöd. 
Barn som exempelvis har problem med att klara skolan, 
upplever utanförskap, känner sig oroliga, ängsliga och är 
deprimerade har fem gånger högre sannolikhet att få stöd- 
insatser än de barn som inte har tydliga problem. 

Barnen bevarar familjehemligheten
Missbruk och beroende är något som fortfarande är starkt 
tabubelagt, och barn gör ofta vad de kan för att bevara 
familjens hemlighet. Missbruksutredningen 2011 gjorde 
bedömningen att vården nådde ungefär 20 procent av 
alla med missbruk/beroende. Detta försvårar naturligtvis 
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möjligheterna att ge barnen stöd, trots att de skulle behöva 
det. Men forskningen visar att även i de fall där föräldrarna 
får behandling eller stöd för sitt drickande är det långt 
ifrån självklart att barnen får ta del av, eller ens erbjuds, 
stödinsatser.

En kartläggning av 
barn med en förälder med 
bland annat missbruk eller 
psykisk sjukdom visar att 
missbruk/beroende i famil-

jen gav många barn sämre förutsättningar i livet – sämre 
skolresultat, ökad risk för kriminalitet, beroende av för-
sörjningsstöd och sju gånger ökad risk för att själv utveckla 
missbruk. I jämförelse med andra jämnåriga ökade risken 
för våldsam död (självmord, olyckor, våld eller eget miss-
bruk) nära tre gånger för dem med missbrukande föräldrar 
och fördubblades för dem som haft psykiskt sjuka föräld-
rar. (Barn som anhöriga till patienter i vården – hur många 
är de? Nationellt kompetenscentrum anhöriga, 2013)

Stödgrupp tar bort skammen
Men det finns möjligheter att stötta barnen, och på senare 
år har det tagits flera positiva steg i rätt riktning för att 
stärka stödet både till barnen och deras familjer, såväl 
nationellt som regionalt och lokalt. Vissa barn och deras 
familjer kommer i kontakt med socialtjänsten som kan 
erbjuda olika stödinsatser, som exempelvis stödsamtal 
eller stödgrupper. I en stödgrupp kan man med hjälp av 
lek, skapande och kunskap arbeta med att bli av med den 
skuld, skam och känsla av att vara ensam som dessa barn 
ofta känner. Barnen har ett stort behov av att få vara just 
barn – att slippa ta ansvar för sina föräldrar, och istället 
göra saker som de själva tycker är roligt och mår bra av. 

Region Gävleborg gjorde 2014 en studie av gruppverk-
samheter, där barn som deltagit i stödgrupper bland annat 

”Barnen har ett stort behov 
av att vara just barn.” 
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fick berätta vad de tyckte att stödgruppen betytt för dem. 
70 procent av barnen ansåg att det hade varit mycket bra 
att träffa andra barn med liknande erfarenheter. Mer än 
hälften (54 procent) av barnen ansåg att gruppen har varit 
till mycket god hjälp. Barnen tyckte även att de hade fått 
lättare att be om hjälp när de behöver det, tänker mer på 
vad de behöver, samt lättare kan uttrycka sina känslor. 
(Att öka kunskapen om barnen i gruppverksamheter, 
Arbetsrapport 2014:14  FoU Välfärd Gävleborg) 

Andra vägar att stötta
De flesta barn och ungdomar som lever nära missbruk och 
beroende har dock inte någon kontakt med socialtjänsten. 
Däremot går alla barn i skolan, så därför spelar förskola 
och skola en mycket viktig roll när det gäller att se och 
stötta dessa barn. 

Föreningsliv kan vara en sorts andningshål för många 
barn. Många unga människor som har levt eller lever med 
missbruk i familjen, beskriver själva hur avgörande fritids- 
verksamheten är för att de ska orka med sin tillvaro. En 
vuxen ledare som barnet kan möta i föreningslivet kan bli 
till en ”betydelsefull annan” som kan innebära stöd, trygg-
het och kanske någon att anförtro sig till. Föreningsliv och 
övrig fritidsverksamhet som vänder sig till barn ska därför 
självklart vara helt fri från alkohol och andra droger. 

Ett långsiktigt sätt att förebygga att barn slipper växa 
upp med missbruk är att sträva efter en minskad konsum-
tion av alkohol och andra droger. Omfattningen av alko-
holskadorna i ett samhälle beror på hur mycket alkohol 
som dricks. Om fler dricker väldigt mycket, blir det också 
fler barn som får en mamma eller pappa som dricker för 
mycket. En politik som ska förebygga framtida alkoholbe-
roende måste också erbjuda drogfria miljöer och aktiviteter 
för barn och ungdomar, samt se till att det är svårt för min-
deråriga att få tag på alkohol. 
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Junis bedriver inte egna stödgrupper för barn som lever 
med missbruk/beroende. Däremot vill vi påverka opinion 
och beslutande organ i samhället. I vår verksamhet i för-
eningar runt om i landet möter våra ledare barn som lever 
med missbruk, även om vi sällan vet exakt vilka dessa barn 
är. Junis verksamhet bygger på att barnen får vara barn, 
och vi vet att detta i sig kan vara en hjälp för de barn som 
far illa på grund av alkohol och andra droger. Att alla våra 
aktiviteter är drogfria kan också bli en viktig förebyggande 
åtgärd – barnen får kunskap och självkänsla för att kunna 
göra egna, medvetna val senare i livet. n

Fritidsverksamhet som vänder sig 
till barn bör självklart vara helt fri 

från alkohol och andra droger.
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Barn till missbrukare, barn till alkohol- och drogberoende, 
barn som har en förälder eller nära anhörig som dricker för 
mycket…
Det finns många sätt att skriva om de barn och ungdomar 
som den här rapporten handlar om. Det finns också flera 
olika termer och definitioner av att ha ett problematiskt  
förhållande till alkohol och andra droger. Termerna har olika 
betydelse beroende på verksamhet och yrkesgrupp. I social-
tjänstlagen används benämningarna ”missbruk” och ”miss-
brukare”, men en definition av dessa saknas. 

Inom vården finns flera olika screeningmetoder för att 
bedöma riskbruk, skadligt bruk och beroende av alkohol 
respektive narkotika hos vuxna. För diagnostik av sjukdomar 
inom hälso- och sjukvården, dit missbruk/beroende och 
psykisk ohälsa räknas, används olika klassifikationssystem. 
Utifrån en rad kriterier kan man ställa diagnoserna beroen-
de, missbruk eller skadligt bruk, beroende på system.  
För alkohol brukar man även tala om riskbruk, men detta  
är inte en diagnos. Med det avses oftast en hög genom- 
snittlig konsumtion av alkohol eller intensivkonsumtion  
av alkohol minst en gång i månaden.

För barnets del är troligtvis inte definitionen eller diagno-
sen det centrala för hur det påverkas av eller upplever sin 
situation. Barn kan bevittna våld, uppleva svek och känna 
oro oavsett vilken term som används. För Junis är det inte 
viktigast att begränsa sig till en viss definition eller diagnos, 
när vi lyfter barnens rätt till stöd. 

Varje gång vi skriver ”förälder” kan detta naturligtvis även 
betyda någon annan viktig vuxen i barnets närhet.

Läs mer: Nationella riktlinjer för missbruks- och beroende- 
vård, 2014 Socialstyrelsen, www.socialstyrelsen.se

Missbruk, beroende, 
riskbruk...
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Det doftar varma kanelbullar på Bränd-
strömsgatan 33 i Gävle. Det här är Grinden, 
ett hus där trösklarna är låga. Här ska det 
vara enkelt för barn att få stöd när det är 
bökigt i familjen. Att de vuxna samarbetar, 
för barnet bästa, är en av nycklarna till ett 
fungerande stöd. 

Stödverksamheten Grinden har 
något av ett drömläge. Till att 
börja med är det huset – ett helt 
eget gult tvåvåningshus. Fredrik 
Klang visar runt i rummen med 

kakelugn och snirkliga trappor 
upp till en vind med en garderob 
fylld av utklädningskläder, och 
ner till en källare med skapar- 

Låga trösklar  
hos Grinden 

Fredrik Klang
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verkstad. Här kan barn och ung- 
domar få möjligheter att uttrycka 
sig, få stöd och må bättre Och 
det är många som vill hit. Verk-
samheten är inne på sitt 21:a år, 
och hela tiden har det funnits en 
kö med ett hundratal barn som 
vill gå i grupp.

– Grinden har alltid varit en 
”fredad” verksamhet, säger Karin 
Backman som är tacksam över att 
Gävle har bra politiker som tycks 
ha förstått fördelarna med stöd-
verksamhet och som aldrig har 
gett sig på den med hårda bespa-
ringskrav eller nedläggningshot. 

Lättare få stöd
Sedan hösten 2013 är Grinden en 
del av Gävle kommuns nybildade 
Familjestöd. Till Familjestödet 
kan alla som har barn upp till 
20 år vända sig, utan att först 
genomgå en utredning. Stödet 
kan exempelvis ges i form av att 
barnen får delta i en stödgrupp 
på Grinden. De som söker sig till 
Familjestödet registreras inte hos 
socialtjänsten och inga journaler 
förs. Målet är att hjälpen på det 
här viset ska bli mer lättillgänglig. 

– Flera i övriga Familjestödet 
har gått gruppledarutbildning, 

berättar Karin Backman som ser 
många fördelar med den samver-
kan som den nya organisationen 
innebär. 

Familjestödet är indelat i skol- 
områden, och har regelbunden 
kontakt med Gävle kommuns 
skolor och förskolor. På Gävles 
skolor finns så kallade multi-
kompetenta team som består av 
skolpersonal tillsammans med 
personal från Familjestödet/
Grinden. Teamen används som 
forum för skolpersonalen att lyfta 
oro om de är i kontakt med en 
familj som är i behov av stöd från 
socialtjänsten.

Bättre helhetssyn
Trots att Gävle under lång tid har 
haft en välfungerande stödverk-
samhet för barn i missbruksmiljö, 
så visar studier att det även här 
finns sådant som behöver för-
bättras, inte minst när det gäller 
helhetssynen kring familjen. (Se 
faktaruta på nästa sida). 

Två dagar varje år har alla 
inom socialtjänsten möjlighet att 

Brändströmsgatan 33 i Gävle. Ett hus 
med låga trösklar för att få stöd.

Karin Backman
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Sveriges Kommuner och Landsting 
(SKL) bedrev under 2011–2014  
ett utvecklingsarbete för att för- 
stärka barn- och föräldraperspektivet  
i missbruks- och beroendevården. 
Bland annat fick 38 kommuner i  
15 län stöd att utveckla samverkan  
i socialtjänsten. Målsättningen är  
att socialtjänsten ska erbjuda stöd  
för hela familjen. Relationen till  
föräldrarna är barnets viktigaste 
skyddsfaktor, även när föräldrarna  

har missbruksproblem. 
Gävleborg var ett av länen där 

ett utvecklingsarbete pågick under 
2013–2014, kring föräldrastöd  
i familjer med missbruk. Gävle var 
pilotkommun, där ett delmoment 
var en kartläggning och analys av 
problembilden inom och mellan 
olika enheter och verksamheter i 
kommunens socialförvaltning. Likt 
andra kommuner är Gävles social-
tjänst uppdelad i en biståndsenhet, 

Regionalt förändringsarbete

auskultera inom någon annan 
verksamhet än där man själv job-
bar. Karin Backman har märkt 
hur värdefullt det är för exem-
pelvis en socialsekreterare som 

i vanliga fall jobbar med vuxna, 
att sitta med och lyssna i en stöd-
grupp för barn.

– Det händer något när de hör 
de här barnens berättelser. De 
får höra barnens perspektiv, och 
får en helt annan förståelse för 
helheten.

Strukturer viktiga
Karin Backman och Fredrik Klang 
påpekar vikten av att skapa struk- 
turer för samverkan, mellan social- 
tjänstens enheter, med beroende- 
vård, skola och så vidare. Att 
verksamheten fungerar och ger 

bästa möjliga stöd till barnen, 
ska inte enbart hänga på enskilda 
personers förmåga och drivkraft. 

Det första steget mot fungeran-
de samverkan är att överhuvud- 

taget känna till var-
andras verksamhet. 
En intervjustudie med 
socialtjänstens anställda 
visar att kunskapen är 

god om att barn till missbrukan- 
de föräldrar kan få hjälp på 
Grinden. Verksamheten har fun-
nits länge och är väl inarbetad. 

Fredrik Klang och Karin Back-
man konstaterar dock att kunskap 
om Grinden är färskvara. Det 
gäller att hela tiden sprida infor-
mation till nyanställda, hålla kon-
takt med skolkuratorer, besöka 
skolor, synas i media. Personal 
från Grinden finns regelbundet 
på plats på kommunens beroen-
demottagning, för att möta dem 
som deltar i motivations- eller 
behandlingsprogram. Att föräld-

”De får höra barnens perspektiv, och får 
en helt annan förståelse för helheten.”
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där vuxna bland annat kan få hjälp 
med missbruks- och beroendepro-
blematik, och en familjeenhet dit 
barn och ungdomar kommer med 
sina familjer. Liksom i resten av lan-
det är en stor del av socialtjänstens 
brukare personer med både familj 
och missbruk, och studier visar att 
detta leder till att klienter med kom-
plex problematik tvingas träffa flera 
handläggare och ingen tar ansvar för 
helheten. Kartläggningen i Gävle visar 

att sådana tendenser finns även där. 
En förutsättning för ett fungerande 
samarbete är att de som jobbar i de 
olika enheterna känner varandra, eller 
åtminstone känner till varandra, och 
varandras verksamhet.

Källa: Vilket stöd får föräldrar med missbruks-/

beroendeproblematik? Kartläggning av  

samverkan mellan familje- och bistånds- 

enheterna vid socialtjänst Gävle,  

Christina Markstedt, Arbetsrapport 2014:5  

FoU Välfärd, Region Gävleborg

rar som får behandling för sitt 
missbruk eller beroende får veta 
att det finns någonstans där även 
barnen kan få stöd är viktigt. 
Men det är långt ifrån alla föräld-
rar som vill eller klarar av att se 
att barnen påverkas av den vux-
nes drickande. Det är en insikt 
som kan vara alltför smärtsam att 
ta in. Därför är det centralt att de 
som jobbar på Grinden visar en 
stor ödmjukhet, påpekar Karin 
Backman.

– En förälder som söker sig hit 
är som ett skört ägg. De kommer 
hit med det viktigaste de har, sina 
barn, och de vet att de har gjort 
en massa dåliga saker. Då ska vi 
finnas här med kaffebrickan och 
bjuda på varma kanelbullar!

Många kontakter
Att få stöd i föräldrarollen är 
något som föräldrar som själva 
deltar i beroendevård efterly-
ser. Det framkommer i studien 

”Barns och föräldrars behov av 
stöd i familjer med missbruk”, 
där föräldrar och personal inom 
missbruks- och beroendevården 
i tre kommuner i Gävleborg har 
intervjuats. Föräldrarna i studien 
beskriver hur det kan bli något 
av en heltidssysselsättning för 
familjen att ha kontakt med alla 
verksamheter. 

– Det finns de som kanske har 
haft 15 olika kontakter inom 
socialtjänsten – det är gräsligt, 
utbrister Karin Backman. Det är 
vi som ska springa, och se till att 
familjerna får rätt stöd.

Karin Backman menar att det 
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inte ska spela någon roll vilken 
”dörr” man går in igenom på 
socialtjänsten – man ska få rätt 
stöd ändå. 

Film på hockeyn
Mitt besök på Grinden är veckan 
efter den nationella kampanj-
veckan ”Spela roll”. I Gävle har 
aktiviteten varit stor; Grinden har 
varit på plats i skolor, synts i  
tidningen och till och med på 
hockeyplanen. Inför kampanj-
veckan gjordes en informations-
film som visades på storbilds-
skärm i pausen då hemmalaget 
Brynäs spelade.

Karin Backman tar fram 
sin smartphone och går in på 
Grindens egen Facebook-sida. 
Där ligger samma lilla film ute. 
Tusentals personer har sett filmen 
och flera hundra har tryckt på 
”gilla”. Filmen har delats över  
1 300 gånger och har uppenbarli-
gen fått en fantastisk spridning på 
kort tid.

– Jag blir alldeles rörd, säger 
Karin Backman när hon ser fil-
men, ännu en gång.

Facebook-sidan är ett ganska 
nytt forum för Grinden, med 
många möjligheter. Fredrik Klang 
tycker att Facebook-sidan är guld 

I källaren på Grinden finns ett rum med möjligheter att skapa. Att få måla kan vara ett 
sätt att uttrycka sådant som inte alltid går att formulera med ord.
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värd, och ökar tillgängligheten 
något enormt. Han och Karin 
Backman börjar prata om att 
erbjuda chattar, 
sprida föräldratips, 
lägga ut filmer och 
framförallt sprida 
kunskap om vad 
stödverksamheten egentligen 
är genom att göra regelbundna 
uppdateringar. Att kunna se 
Grindens anställda på bild, läsa 
små inlägg om att det är dags för 
grupp, vilket fika det blir den här 
veckan och liknande bidrar till 
att göra det mindre ”farligt” för 
både barn och föräldrar att ta 
kontakt. 

– Vi måste lägga ut mer bilder 
på huset, säger Fredrik Klang till 
Karin Backman.

Huset en tillgång
Det är många som uttrycker hur 
viktig miljön på Grinden är, och 
huset i sig är en stor tillgång för 
att kunna skapa den trygghet  
som behövs. Karin Backman 
berättar om en kille som sa:  
”Om jag hade vetat hur det sett 
ut här, så hade jag börjat tidigare”. 

– Många kan ha bilden av att 
vi ska sitta och bara prata om 
svåra saker, och riktigt borra 
oss in, säger Fredrik Klang som 
förklarar att stödgrupper är så 
mycket mer; det är skratt och 
lekar – även om man samtidigt 
jobbar med svåra saker.

Klockan närmar sig två och 
det är snart dags för terminens 
andra träff för stödgruppen med 

de yngsta barnen. Även gruppen 
för barn till föräldrar med psy-
kisk sjukdom ska ha träff idag, 

och Gunilla Sörquist kommer och 
tar en kopp kaffe innan det är 
dags för de sista förberedelserna. 
Gunilla Sörquist är psykiatri- 
sköterska på psykosmottagningen 
i Gävle. En fjärdedel av hennes 
tjänst består av att vara grupp- 
ledare på Grinden. 

– Innan jag började här hade 
jag sett patienternas barn och 
kände ett otroligt dåligt samvete 
för att de inte fick något stöd, 
berättar Gunilla Sörquist.

Att hon har en fot på Grinden 
och en fot på vuxenpsykiatrin 
innebär att hon kan förmedla 
kontakter, och förenkla samver-
kan mellan socialtjänst och lands-
tingets psykiatri. 

Gunilla Sörquist menar att det 
finns mycket kvar att göra för att 
barn ska prioriteras. Trots den så 
kallade Lex Therese finns fortfa-
rande en osäkerhet bland vård-
personal kring hur man ska agera 
då det finns barn med i bilden. 

– Förhoppningsvis blir det 
mer press på att sätta barnen på 
agendan, om Barnkonventionen 
blir lag.

Barnen som går på Grinden 
kommer inte sällan från familjer 
där det finns flera sorters bekym-
mer. Under en termins gång kan 

”Kunskapen är god om att barn till miss- 
brukande föräldrar kan få hjälp på Grinden.”
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det kanske komma fram att det 
förutom psykisk ohälsa även 
finns ett missbruk, eller att det i 
familjen med för mycket drick-
ande även förekommer våld. 
Eftersom Grinden har stödgrup-
per för flera sorters problematik 
förenklas möjligheten för barnen 
att gå vidare och delta i en grupp 
där det finns andra som har upp-
levt samma sak. Vetskapen om 
att det finns andra barn som har 
varit med om samma sak, och att 
de också har en stödgrupp, gör 
det mindre dramatiskt.

På samma vis spelar det stor 
roll att så många barn och ung-

domar som möjligt i Gävle vet att 
Grinden överhuvudtaget finns. 
De som jobbar på Grinden är väl 
medvetna om att stödgrupperna 
bara når en bråkdel av alla de 
som egentligen behöver stöd, 
men bara själva vetskapen om 
Grindens existens är värdefull, 
menar Fredrik Klang. 

Sätt en broschyr i handen
För att nå fler är skolan viktig, 
och här finns det mer att göra 
kring samverkan tycker Karin 
Backman, som själv är fritids-
pedagog i grunden. Lärare, fri-
tidspedagoger och andra vuxna i 

Barn är det mest värdefulla en förälder har. Att som förälder våga visa för andra att 
man har gjort dåliga saker, och söka stöd, kräver stort mod.
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GRINDEN
Grinden i Gävle är en stödverksam-
het för barn och ungdomar (6-20 
år) som lever, eller har levt, i famil-
jer med missbruk, psykisk sjukdom, 
våld eller svåra separationskonflik-
ter. Grinden erbjuder även föräld-
ragrupper för dem som har barn i 
grupp på Grinden.

Grinden är organisatoriskt en del 
av Gävle kommuns Familjestöd som 
erbjuder råd och stöd till föräldrar 
och barn (0-20 år). Stödet kan 
exempelvis gälla frågor relaterade 
till förskola/skola, samtalsgrupper 
kring föräldraskap eller nätverksmö-
ten där familjer i kris får hjälp med 
att samla personer som kan vara 
viktiga i familjens liv för att samtala 
och försöka skapa en förändring. 

Kontakt
Grinden: 026-61 55 95,  
www.gavle.se/grinden,  
socialtjanst@gavle.se,  
www.facebook.com/grindengavle

Familjestödet: 026-17 89 66,  
socialtjanst@gavle.se

förskola och skola spelar stor roll 
för att se barnen. Karin Backman 
minns från sina år i skolan hur 
barn ofta delade med sig av de 
där viktiga sakerna vid tillfällen 
som kanske inte alls passar så bra 
för den vuxne.

– Men då gäller det, just när 
man står där och har fullt upp 
med annat, att säga ”jag hör vad 
du säger – jag har inte tid just nu, 
men jag kommer till dig sen”. 
Även om lärare inte känner att de 
har all kunskap om exempelvis 
missbruk, så se barnen för sjut-
ton! Sätt en broschyr i handen på 
dem!

Till syvende och sist är det just 
det som det handlar om. Att våga 

se, våga fråga. På Grinden vågar 
man det.

– Vi är inte rädda, säger 
Fredrik Klang. Här tillåter vi allt 
att finnas. Inget är så svårt att det 
inte går att prata om.

Här och var på väggarna i 
huset finns beviset på att detta 
lyckas. Där sitter nämligen teck-
ningar och brev från barn och 
ungdomar som har gått i grupp. 
”Du är inte ensam. Glöm inte 
det.” ”Ni behöver inte vara 
rädda. Ni kommer att må bra.” 
är de uppmuntrande orden till 
de barn som vågat ta steget över 
tröskeln för första gången.

Och de varma kanelbullarna 
står redo. n
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I Sandviken utvecklas en ny modell för 
ett samordnat stöd för hela familjen, då 
det förekommer missbruk. Målet är att 
familjen snabbt ska få hjälp. Bara att visa 
barnen att det går att prata om att föräld-
ern dricker för mycket ger effekt, menar 
samordnaren Ann Lyrberg.
– Det verkar så avlastande för barnen.

”Jag och min familj” heter det så 
kallade kunskaps- och motiva-
tionsprogram som sedan hösten 
2013 har börjat utvecklas inom 
Sandvikens socialtjänst. Istället 

för att träffa de vuxna och bar-
nen för sig, med olika enheter 
som ansvarar för vuxna respek-
tive barn, erbjuds programmet 
som en samordnad insats för hela 
familjen. Utgångspunkten är att 
missbruk är något som påverkar 
hela familjens hälsa negativt, och 
kan skapa psykiska och psyko- 
sociala problem.

”Jag och min familj” är ett 
sätt att förändra socialtjänstens 
arbetssätt.

– Vi testar och utvecklar meto-

Samordnat 
stöd gör miss-
bruket pratbart
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den samtidigt, säger Ann Lyrberg 
som är en av två samordnare av 
utvecklingsarbetet.

Ann Lyrberg har tidigare stud-
erat vilket stöd familjer med miss-
bruk själva anser att de behöver. 
I studien ”Barns och föräldrars 
behov av stöd i familjer med 
missbruk” ger de intervjuade 
föräldrarna rådet att se helheten 
och våga se bakom fasaden. De 
efterlyser mer samarbete mellan 
socialsekreterare, övrig behand-
lingspersonal, skola och barnom-
sorg. Föräldrarna betonar även 
vikten av att hela familjen – för-

äldrar och barn 
– blir delaktiga 
i behandlings-
arbetet.

Ann Lyrberg 
är idag plats-
ansvarig vid 
Sandvikens 
öppenvårds- 

mottagning Svalan. Vissa som har 
deltagit i ”Jag och min familj” 
har kommit i kontakt med pro-
grammet via Svalan, där de sökt 
hjälp för sitt eget drickande. 
Andra har fått ta del av stödet 
i och med att det först har varit 
barnen som blivit föremål för 
socialtjänstens utredning, via  
orosanmälan från skolan. Oavsett 
ingången till socialtjänsten ska 
alltså det samordnade stödet 
vara ett sätt att nå och stötta 
hela familjen tillsammans. Stödet 
ersätter inte exempelvis stödgrup-
per för enbart barnen, utan är ett 
komplement till andra typer av 
insatser och behandling.

”Jag och min familj” bygger 
på åtta träffar som ska ge både 
föräldrar och barn kunskap om 
missbruk (se faktaruta). Beroende 
på de behov som finns i familjen, 
skapas ett team med olika perso-
ner inom socialtjänsten som sam-Ann Lyrberg

Det blir en lättnad för barnen när  
de märker att det går att prata om  

det jobbiga, tillsammans med de vuxna.
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arbetar. Vid behov kan man även 
koppla på exempelvis personer 
från psykiatrin, allt för att ge det 
stöd som familjen behöver utifrån 
sin situation.

– Vi tar upp problemet, och 
gör det pratbart, säger Ann 
Lyrberg som menar att just detta 
kanske är den viktigaste saken 
för barnen. Att de märker att det 
går att prata om att mamma eller 
pappa dricker, vad som händer 
då, och hur det upplevs.

”Mitt fel”
Ann Lyrberg berättar om en ton-
årskille, som ingen hade några 
förväntningar på att han skulle 
säga något under samtalen. Men 
det visade sig att killen pratade 
en massa och även fick fram det 
kanske viktigaste: ”Det känns 
som att det är mitt fel”. Under 
programmets gång tog killen till 
sig kunskap och insikter, och 
till slut kunde han formulera att 
förälderns drickande faktiskt inte 
var hans ansvar.

Ett annat exempel var några 
mindre barn som under samtalen 
med familjen berättade hur de bru-
kade springa och leta efter flaskor  
i hemmet. Där kunde samtalsleda-
ren berätta att barns uppgift  
är att gå i skolan och leka med  
kompisar, inte att ta hand om sin 
mamma.

– När barnen berättar saker 
som har hänt på grund av drick-
andet, kan vi hjälpa föräldrarna 
att bekräfta barnen i det de  
berättar, säger Ann Lyrberg.

– Barnen har vågat säga mer 
än jag trodde, konstaterar hon.

Familjen får stöd tidigt
Det samordnade stödet är ett 
sätt att kunna ge hela familjen 
stöd tidigt. Studier av samhäl-
lets insatser till föräldrar med 
missbruk och deras barn, visar 
att det främst är äldre barn som 
får stöd och det krävs oftast att 
barnet får egna problem, exem-
pelvis i skolan, för att barnen ska 
bli föremål för insatser. Kanske 
kan Sandvikens modell bidra till 
att detta sker tidigare. Men Ann 
Lyrberg tycker själv att det är en 
svår nöt att knäcka hur fler barn  
i familjer med missbruk ska nås 
av stöd. Även om det är alla 
barns rättighet, och det är tydligt 
att stödet behövs, så är problemet 
att upptäcka vilka barnen är.

– Alla barn vill ju heller inte 
berätta, utan gör allt för att dölja 
hur det är hemma, säger Ann 
Lyrberg och konstaterar att det 
handlar om att bygga förtroende. 

– Vem har barnet förtroende 
för – någon vuxen i skolan, en 
ledare i idrottsföreningen? 

För att göra det lättare för 
barn att berätta är det viktigt att 
fler pratar om de här problemen  
i många olika sammanhang, för 
att visa barnen att missbruk är 
något som man får och kan prata 

”Vi tar upp problemet, 
och gör det pratbart.”
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JAG OCH MIN FAMILJ
”Jag och min familj” är ett kun-
skaps- och motivationsprogram 
för familjer där det förekommer 
missbruk, utvecklat av Sandvikens 
kommun. Programmet syftar till att 
involvera hela familjen i behandlings-
arbetet eftersom det har en positiv 
effekt på familjens – både vuxnas och 
barns – hälsa och samvaro. 

Inspiratörer till programmet är 
bland annat psykologen Frid Hansen 
vid norska Borgestadsklinikken och 
Helle Lindgaard, dansk psykolog som  
har forskat om familjeorienterad alko- 
holbehandling vid Center for Rus- 
middelforskning, Aarhus Universitet. 

Målet med ”Jag och min familj” 
är bland annat att familjen ska  
ha kunskap om hur missbruket  
eller beroendetillstånd påverkar 
familjen och dess individer. Det  
ska ge familjens medlemmar nya 
strategier att hantera svårigheter  
i familjen. En målsättning är även 
att familjen ska ha kunskap, för- 
ståelse och acceptans för varandras 
personliga behov och rättigheter.

Teman för programmets åtta 
träffar är bland annat ”Hjärnan och 
beroendeutveckling”, ”Hur påverkas 
familjen” och ”Att stärka en god 
kommunikation”.

Målgruppen är föräldrar och barn, 
0-18 år, i familjer med missbruks- 
och beroendeproblematik.

”Jag och min familj” är ett av 
resultaten från det projekt som 
Socialstyrelsen drivit tillsammans 
med fem kommuner med sats-
ning kring samordnat stöd inom 
socialtjänsten. Sandviken startade 
utvecklingsarbetet eftersom det 
saknats en tydlig samordning av 
insatserna och en bild av hur hel-
hetsperspektivet säkerställs. Med 
hjälp av nya arbetssätt och metoder 
hoppas man kunna möta de behov 
som finns i familjer med missbruk.

För mer information om utveck-
lingsarbetet kontakta Ann Lyrberg, 
platsansvarig för Öppenvården 
Svalan, telefon 026-24 03 67,  
ann.lyrberg@sandviken.se

Hela familjen tar del i 
behandlingsarbetet.
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om. Att prata med en förälder 
som missbrukar om att barnen är 
i behov av stöd, är inte heller helt 
enkelt.

– En vuxen som kommer till 
öppenvården har samlat mod för 
att söka hjälp. Då är det en peda-
gogisk fråga när och hur man tar 
upp detta med barnen, så att man 
inte skrämmer iväg föräldern, 
säger Ann Lyrberg.

Hon berättar att de flesta för-
äldrar hon möter i öppenvården 
inte tror att deras barn har märkt 
något av missbruket. Det gäller 
att skapa en relation med föräld-
ern för att kunna säga att jo, det 
har nog barnen faktiskt märkt. 
Och de har påverkats av det, och 

behöver stöd. Sandvikens modell 
att ge samordnat stöd innebär  
att öppenvården som träffar för-
äldrar med missbruk, nu kan  
säga ”Vi har som rutin här att 
samarbeta med barn- och familje- 
enheten när det finns minderåriga 
barn”. 

”Jag och min familj” fortsätter 
att utvecklas allt eftersom, men 
redan nu ser Ann Lyrberg och 
hennes kollegor tydliga effekter 
hos barnen. Att få sätta ord på 
sina upplevelser, och märka att 
det faktiskt går att prata om 
familjens bekymmer verkar  
väldigt avlastande. På de första 
träffarna är barnen väldigt  
spända, men med tiden händer 
det något:

– Vi kan verkligen se på 
barnens kroppsspråk att något 
har lyfts från dem, säger Ann 
Lyrberg. n

De barn som redan hunnit få problem, är 

också de som får stöd. För att få stöd som 

barn i missbruksmiljö, gäller det att bo i 

rätt län, där det finns strukturer och ruti-

ner. Det är två centrala resultat i en studie 

som CAN gjort. 

Studien är en analys av svaren från 

föräldrar i missbruks- och beroendevård. 

Enligt de föräldrar som tillfrågats får 

24 procent av barnen stödinsatser. De 

barn som själva har hunnit få problem – 

exempelvis med att klara skolan, utan-

förskap, känna sig orolig, ängslig och 

att vara deprimerad – har fem gånger 

högre sannolikhet att få stödinsatser än 

de barn som inte har tydliga problem. 

Forskarna konstaterar att de barn som 

får stöd inte är jämnt fördelade mellan 

de olika länen. ”Vissa län erbjuder i 

mindre utsträckning stöd till barn med 

förälder inom missbruks- och beroende-

vården. Det står också helt klart att fler 

äldre barn än yngre barn får stöd.”

”Börja med stödverksamhet tidigare”

”Barnen har vågat  
säga mer än jag trodde.”



23

Studiens resultat är ett tecken på att 

dagens missbruks- och beroendevård 

inte arbetar med att stödja alla barn 

som växer upp i missbruksmiljöer. 

Det faktum att det är barn med egna 

problem som främst får hjälp visar att 

stödinsatser inte används som en tidig 

förebyggande åtgärd, när barnen är 

små.

CAN-forskarna menar att hela grup-

pen av barn till föräldrar inom miss-

bruks- och beroendevården borde ses 

som en riskgrupp. Därför bör alla barn 

få stöd oavsett hur gamla de är, och om 

de har tydliga problem eller ej. ”Det 

finns inga goda skäl att vänta med stöd-

verksamheter tills de yngre barnen blir 

äldre. Man tappar i tid och agerar först 

när problemen blivit större, allvarligare 

och mer manifesta.”

Källa: Barn till föräldrar i missbruks- och  

beroendevård – en kartläggning av hur de  

mår och vilka som får stöd, Jonas Raninen  

& Håkan Leifman, CAN 2014

”Börja med stödverksamhet tidigare”

Det finns inga skäl att vänta med 
stöd tills barnen blir äldre, eller 
de själva fått tydliga problem.
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385 000, 100 000…Hur många är de  
egentligen, barnen som växer upp med 
vuxna som dricker för mycket?  
Varför pratar forskarna om både risk- 
bruk och missbruk? Och hur viktig är 
siffran? 

Sedan 1990-talet, då barn i miss-
bruksmiljö började uppmärksam-
mas och ta plats på den politiska 
dagordningen, har det förekom-
mit en del olika beräkningar av 
hur många barn det egentligen 
rör sig om. I Socialstyrelsens 
rapport ”Barn till alkoholmiss-
brukare” skriver man ”I olika 
undersökningar antas att 10–15 
procent av alla barn växer upp  
i familjer där en eller båda för- 
äldrarna missbrukar alkohol.  
Det innebär att uppskattningsvis 
150 000 barn i åldrarna 0–12 år 
lever i alkoholistfamiljer.” (SoS-
rapport 1993:18)

Riskabelt drickande
År 2008 kom Statens Folkhälso-
instituts studie ”Barn i familjer 
med alkohol- och narkotikapro-
blem” (2008:28), som baserar  
sig på data från Nationella folk-
hälsoenkäten. I denna studie  

kom forskarna fram till att cirka 
20 procent, 385 000 barn, lever 
med minst en förälder med risk-
bruk av alkohol.  Studien beräknar 
dessutom att 1,2–1,5 procent, 
cirka 30 000 barn, lever med minst 
en narkotikabrukande förälder. 
Tillsammans blir detta cirka  
400 000 barn och unga. I rappor-
ten hävdas att andelen sannolikt 
inte har överskattats.  I den statliga 
så kallade Missbruksutredningen 
(SOU 2011:35) gjordes bedöm-
ningen att ungefär en miljon 
svenskar uppfyllde kriterierna för 
riskabelt drickande.

Fördjupad analys
Centralförbundet för alkohol- 
och narkotikaupplysning har  
haft i uppdrag att göra fördju-
pade analyser av data som sam-
lats in vid en kartläggning av 
föräldrar inom missbruks- och 
beroendevård i Sverige, gjord av 
Sveriges kommuner och lands-
ting. Resultatet redovisades under 
2014 i tre rapporter. 

Håkan Leifman, direktör för 
CAN, finns det problem med 
Folkhälsoinstitutets tidigare siffra 
på 385 000 barn?

”Viktigt att veta 
     hur många som lever i   
    familjer med beroende”
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– Siffran 385 000 inkluderar allt 
från riskbruk till missbruk och 
beroende. Siffran är inget pro-
blem i sig, bara man är medveten 
om definitionen. Det är heller inte 
lika fastställt att alla dessa barn 
far illa. 

Finns det problem även med 
den siffra som ni på CAN har 
kommit fram till?

– Ja, det finns problem med 
100 000. Vi säger att det är en 
minimisiffra vilket är ganska så 
defensivt. Men vi kan inte på 
basis av rådande data ge en mer 
precis skattning.

Flesta inte i kontakt med vården
I CAN:s rapport ”Föräldrar i 
missbruks- och beroendevård  
och deras barn” påpekar såle- 
des forskarna själva att en stor 
del av de som har ett missbruk 
eller beroende inte är i kontakt 
med vården, och deras missbruk 
eller beroende finns inte heller  
i Socialstyrelsens patientregister. 
Forskarna skriver: ”Siffran  
[100 000 barn, reds anm] kan-
ske bättre speglar antalet barn 
till föräldrar i missbruks- och 
beroendevård än antalet barn 
till föräldrar med missbruk eller 
beroende.”

Varför är det viktigt att dra en 
gräns mellan de högkonsumeran-
de riskbrukarna och de som upp-
fyller vissa diagnostiska kriterier 
för missbruk/beroende? Spelar 
denna gränsdragning någon roll 
för barnen?

– Det spelar 
säkert ingen 
direkt roll för 
barnen, men 
det är en skill-
nad om man 
är beroende 
eller endast 
riskkonsument. 
Föräldrar med beroendeproblema-
tik har säkert en större problematik 
med sitt drickande än riskdrickare 
(ej beroende). Så, ja det är viktigt att 
veta hur många som lever i familjer 
med beroende (och missbruk).

Frågan är ju då varför siffrorna 
i sig är viktiga?

– Siffror är viktiga eftersom 
detta till delar sätter dagordning-
en. Är problemen små blir resur-
serna därefter och vice versa. n

CAN:s RAPPORTER
• Föräldrar i missbruks- och 
beroendevård och deras barn 
– en genomgång av SKL:s kart-
läggning hösten 2012 och en 
skattning av antal berörda barn, 
rapport nr 141.
• Barn till föräldrar i missbruks- 
och beroendevård – en kartlägg-
ning av hur de mår och vilka som 
får stöd, rapport 143.
• Föräldrar i missbruks- och 
beroendevård – en kartläggning 
av hur deras föräldraskap funge-
rar, rapport 147.
Rapporterna finns att köpa eller 
ladda ner på www.can.se.

Håkan Leifman
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Vilka behov finns av forskning kring barn 
som växer upp i missbruksmiljö och vad 
betyder forskningens resultat för dem som 
möter barnen i praktiken? Vi bad Berth 
Andersson Hagel, adjunkt vid Institutet 
för kunskaps- och metodutveckling 
inom ungdoms- och missbruksvården vid 
Linnéuniversitetet i Växjö, att resonera lite 
kring detta.

Att ”växa upp i missbruksmiljö” 
är inte något exakt definierat 
begrepp. Olika forskare har 
använt olika sätt att räkna och 
kommit fram till olika slutsatser. 
En snävare definition, som ”barn 
till föräldrar som finns inom miss-
bruks- eller beroendevård”, ger ett 
lägre antal än ”barn till föräldrar 
med riskabla alkohol-/narkotika-
vanor”. 

En snävare definition innebär 
att vi kan vara mer säkra på att  
de faktiskt far illa på grund av 
förälderns drickande/drogande;  
å andra sidan riskerar vi att missa 
ett antal barn som faktiskt har det 
besvärligt. Hur vi än räknar är det 
bara en minoritet av dessa barn 
som får stöd.

Problemet med Folkhälso-
institutets studie från 2008 är 
främst att de har använt begreppet 
riskbruk, vilket innebär att bar-

nens problemnivå kan vara låg. 
Det är således inte säkert att de 
cirka 400 000 barn som studien 
anger, har svårigheter som kräver 
insatser från samhället. Men om 
detta vet vi faktiskt ganska lite.
Ett problem med CAN:s studie 
”Barn i familjer med alkohol-  
och narkotikaproblem” (2014)  
är generaliserbarheten. Hur repre-
sentativa är data från föräldrar  
i missbruks- och beroendevård för 
alla personer med dessa problem? 
Missbruksutredningen 2011 gjor-
de bedömningen att vården nådde 
ungefär 20 procent av alla med 
missbruk/beroende. Om det stäm-
mer begränsas generaliserbarheten 
i CAN:s studie avsevärt.

Saknar kunskap
Är det viktigt att fastställa en be- 
stämd siffra, ett visst antal barn? 
Ur forskningssynpunkt är svaret 
tveklöst ja. Där är det viktigt att  
ha en tydlig definition av de be- 
grepp som används och tydliga 
avgränsningar gällande undersök-
ningens syften. 

För den som mest är intresse-
rad av hur dessa barn har det och 
hur man ska kunna ge dem stöd, 
är det viktigaste inte antalet i sig, 
utan om man kan koppla antalet 

Få barn som får stöd 
hur vi än räknar 
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barn till vissa insatser. Och just 
detta är i dag inte möjligt. Vi sak-
nar tillräcklig kunskap om vilken 
nivå av missbruksrelaterade pro-
blem som en förälder ska ha för 
att det ska påverka barnen. 

Behov av olika stöd
Det är troligt att barn till föräld-
rar som finns i missbruks- och 
beroendevården har en svårare 
situation än barn till föräldrar 
med enbart riskabla vanor. Vissa 
barn kan ha en så svår livssitu-
ation att den insats som krävs 
är ett omhändertagande. Andra 
behöver inte så genomgripande 
insatser, utan kanske stödgrupp 
eller stödsamtal. Men många – 
med all säkerhet betydligt fler än  
100 000 barn – behöver stöd  
i skolan, konstruktiv fritidsverk-
samhet, kontakter med jämnåriga 
och vuxna utan problem. Vi kan 
med hög säkerhet säga att inte 
ens de barn som har uttalade  
problem i dag nås av stöd i till-

räcklig omfattning och av det slag 
som skulle behövas.

Vi behöver således veta mer 
om hur barn i missbruksmiljöer 
drabbas, inom hela det spektrum 
som problematiken sannolikt 
utgör. Likaså bör forskning och 
utveckling riktas mot att utveckla 
och utvärdera olika insatser för 
barnen inom detta spektrum.

Det är rimligt att ge olika 
sorters stödinsatser – och kom-
binationer av insatser – till olika 
barn, beroende på behov. Sådana 
insatser behöver utvecklas och 
utvärderas. När det gäller de fles-
ta typer av insatser från samhället 
ställer vi krav på att de ska ha 
visad effekt. Vi 
bör inte lägga 
ribban på en 
annan nivå än 
så, när det gäl-
ler våra barn.

Berth 
Andersson 

Hagel

B
ild: P

rivat

Olika barn, beroende på behov, kan behöva olika sorters stödinsats, menar Berth 
Andersson Hagel.
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Många stödverksamheter använder 
sig flitigt av media för att visa att 
de finns. Facebook är en kanal för 
att sprida information.

Medberoende i 
strålkastarljuset
Vilken roll spelar medial uppmärksamhet 
kring frågor om barn och beroende? Blir 
det fler deltagare i stödgrupperna när 
ämnena syns i tv, tidningar och sociala 
medier? Har det andra effekter? Frågan 
ställdes till några stödverksamheter i 
landet.

Hösten 2014 riktades det mediala 
strålkastarljuset mot de anhöriga 
till dem som är beroende av alko-
hol eller andra droger, i och med 
tv-serien Djävulsdansen. I sam-
band med tv-serien tog även flera 
rikstäckande tidningar, radio och 
lokaltidningar upp ämnet, och 
programserien fick ett enormt 
gensvar.

På Sputnik i Örebro och Ersta 
Vändpunkten i Stockholm tycker 
man att trycket ökade markant 
tack vare den mediala uppmärk-
samheten. Båda verksamheterna 
erbjuder även vuxengrupper och 

Sputnik berättar: ”Det var fler 
vuxna än vanligt som kontaktade 
oss. Resultatet blev två vuxen-
grupper som vi kör just nu.” 

Kontakt med lokal media
Flera stödverksamheter berättar 
att de själva, och annan verksam-
het som jobbar med vuxna med-
beroende, passade på att ha före-
läsningar och liknande i samband 
med att Djävulsdansen sändes. 
Dessa drog fulla hus, och många 
påpekar att det bland annat var 
tydligt att fler än vanligt talade 
om barn och medberoende, och 
hur dessa barn kan bemötas i 
exempelvis skolan. 

Tv har en speciell genomslags- 
kraft, konstaterar en gruppledare.  
Genom att själva kontakta lokala 
medier under tiden som serien 
sändes fick de möjlighet att berät-
ta om sin gruppverksamhet. Att 
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kontakta media är något som 
bland annat stödgrupperna i 
Söderhamn ofta gör, bland annat 
i samband med föreläsningar, 
kampanjer och liknande. De  
skriver även egna texter på sin 
hemsida som de sprider via 
Facebook: ”Inför julen gjorde vi 
ett eget reportage som fick över  
2 000 visningar”. Flera grupp-
ledare säger att de tror att det 
generellt sett alltid spelar roll för 
antalet deltagare i grupperna, om 
man syns i media eller inte.

I just Söderhamn fick Djävuls-
dansen extra stor uppmärksam-
het, eftersom en av deltagarna 
i programmet, Simon, bor i 
kommunen.  Gruppledarna i 
kommunen berättar att han har 
blivit något av en förebild för 
barn som kan känna igen sig i 
hans problematik med en föräld-
er som dricker för mycket. ”Jag 
tror att det behövdes en manlig 
yngre förebild för att nå de tuffa 
killarna som spelar hockey” [vil-
ket Simon också gör], påpekar 
en stödgruppsledare som även 
berättar att flera skolor haft tema 
kring programmet. Simon kom-
mer även att vara hjälpledare i en 
av barngrupperna i Söderhamn.

”Sådde ett frö”
Några stödverksamheter tyck-
er inte att de har märkt något 
speciellt i och med den mediala 
uppmärksamheten under hösten, 
åtminstone inte i form av fler 
kontakter eller fler deltagare i 
grupper. Men de tror ändå att 
det spelar roll: ”Jag tror absolut 

att det sådde ett frö och att det 
hjälpte mycket kring acceptansen 
för denna problematik”, menar 
en ledare. ”Att det förs en diskus-
sion i ämnet är överhuvudtaget 
bra”, påpekar en annan.  ”Det 
är viktigt att avdramatisera vår 
verksamhet framförallt för för-
äldrarna. Att de förstår att vi vill 
hjälpa till, inte stjälpa dem”.

En stödgruppsledare i 
Sundsvall drar slutsatsen att det 
bara är en bråkdel av de som 
behöver, som verkligen deltar i 
stödgrupper. Det är mycket som 
ska stämma för att ett barn ska 
komma iväg till en grupp; föräld-
rarna ska vara motiverade, barnet 
ska vilja och kunna. Men medial 
uppmärksamhet, kampanjer och 
liknande har ändå ett stort värde: 
”Den indirekta uppmärksamhe-
ten i barn- och ungdomsprogram, 
sociala medier med mera blir så 
viktig, för denna mycket stora 
grupp. Det finns alltid någon som 
tar till sig budskapet”. n

DJÄVULSDANSEN BLIR BOK
Djävulsdansen är en dokumentär- 
serie i SVT om medberoende, där 
programledarna Sanna Lundell 
och Ann Söderlund visar på 
problematiken med att leva nära 
en missbrukare. De tre avsnitten 
visades hösten 2014.

Ann Söderlund och Sanna 
Lundell skriver även på en bok 
med namn Djävulsdansen, som 
planeras utkomma i maj 2015. 
Förlag Bladh by Bladh.
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JAG VÄXTE UPP på 1980-
talet. Visst hade synen på 
barn kommit långt redan då,  

       Sverige var först i världen 
med att förbjuda barnaga, vi 
hade sedan länge en human och 
fri skola, och man tyckte inte 
längre att barn var små versioner 
av vuxna som skulle niga och 
bocka, lyda och hålla tyst. Men 
merparten av alla vuxna trodde 
fortfarande på fullt allvar att barn 
mådde bäst av att inte veta så 
mycket. 

Speciellt inte om sorgliga saker. 
Om mörker, sjukdom, missbruk, 
psykisk ohälsa, konflikter och 
problem. Det fanns någon slags 
förhärskande inställning att barn 
mådde bäst av att vistas i en värld 
av pastellig, fluffig bomull, glass, 
My Little Pony-hästar och Astrid 
Lindgren-sagor. När vuxna beted-
de sig skrämmande eller märkligt 
så pratade man aldrig om varför. 
De vuxna körde strutsvarianten 
och hoppades att barnen liksom 
skulle ha missat den horribla, 
skrämmande stämning som spri-
der sig i en familj som då och då 
så totalt präglas av en förälders 
beroende. 

Den här inte-prata-om-det-in-
ställningen var kanske det jag 

mådde allra sämst av. Det gjorde 
att de trauman jag upplevde som 
barn inte blev begripliga för mig 
förrän jag blev vuxen. Jag fick 
som barn aldrig svaret på frågan 
varför. Varför de vuxna plötsligt 
blev så förändrade. Varför ljuset 
plötsligt överskuggades av natt-
svart mörker i vårt hem. 

Enligt barnets logik letade jag 
förklaringar hos mig själv. Jag 
fantiserade om hur jag skulle 
kunna förändra mig för att alla 
skulle vara glada i stället. Jag 
försökte göra mig ickebesvärlig. 
Jag försökte smälta in i tapeten. 
Försökte hålla mig undan för att 
utesluta att jag var den som ställde 
till det och drog ner rullgardinen. 

Jag var också alltid beredd, all-
tid redo för kaos. Det var nästan 
värst i de lugna perioderna när allt 
var bra, eftersom jag hade förstått 
att de alltid följdes av en kata-
strof. Av veckor av mörker. Jag 
vilade liksom aldrig. Kände mig 
sällan helt trygg. Och det var nor-
malt för mig. Jag trodde att livet 
skulle se ut så här. För så fungerar 
barn. Ursprungsfamiljen skapar 
normen för hur livet ska se ut. Det 
är först långt senare som vi kan 
börja ifrågasätta den normen och 
välja att göra annorlunda. 

Tystnaden är  
 fel väg att gå
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Att tystnaden är fel väg att 
gå är jag fullständigt övertygad 
om. Barn vill ha raka, konkreta 
besked. Raka, tydliga svar. De 
behöver få hjälp att begripliggöra 
vad de är med om för att lindra 
de negativa konsekvenserna av 
beroendesjukdomarna. De behö-
ver veta att beroende är en sjuk-
dom. Att mamma eller pappa inte 
är onda sluskar som väljer att 
bete sig galet och oansvarigt, utan 
att det är drogerna eller alkoho-
len som gör så med deras hjärnor. 
Barn behöver veta att det inte är 
deras fel. Att det inte är någons 
fel. Att mamma eller pappa kan 
få hjälp och bli friska men att 

det kanske dröjer ett tag. Barn 
behöver höra att de är älskade 
trots att deras föräldrar periodvis 
brister i sitt föräldrauppdrag. De 
behöver höra att det finns en lös-
ning. Med facit på hand vet jag 
att det faktiskt inte finns några 
ämnen som är för mörka att tala 
med ett barn om. Våga prata om 
det. Våga fråga. Våga stå kvar 
och lyssna utan att skambelägga 
och värdera. 

Sanna Lundell

Journalist, bloggare och en av 
programledarna för SVT:s serie 
Djävulsdansen, om medberoende.

Sanna Lundell
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Vårdpersonal lär sig 
om stöd via webben
Lagom till att den så kallade Lex Therese 
fyller fem år, lanseras en webbaserad 
utbildning så att fler som jobbar inom  
vården ska få kännedom om vilka rättig-
heter barn som anhöriga har.  Nationellt 
kompetenscentrum anhöriga, Nka, står 
bakom satsningen.

Paragraf 2 g i hälso- och sjukvårds-
lagen säger att alla som behandlar 

vuxna med missbruksproblem, psy-
kisk sjukdom eller allvarlig fysisk 
sjukdom är skyldiga att ta reda på  
om det finns barn i familjen och se 
till att de får information, råd och 
stöd.

”Landet är stort. Vi måste få en 
ökad kännedom om lagen och hur vi 
ska tolka bestämmelsen om att barns 
behov av information, råd och stöd ska 
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Missbruk av alkohol och andra droger 
kan i värsta fall leda till döden, bland 
annat på grund av självmord eller 
kopplat till våld. Förutom att leva med 
en vuxens missbruk, finns det alltså 
barn som dessutom får uppleva att 
föräldern plötsligt dör. Enligt en kart-
läggning som Socialstyrelsen låtit göra 
saknas det till stor del strukturer och 
rutiner för stöd till barn när en för-
älder plötsligt avlider, hos räddnings-
tjänst, polis, ambulans, akutsjukvård, 
primärvård, socialtjänst med flera. 

Att leva med missbruk är i sig en 
riskfaktor för att få egna problem 
senare i livet. Bland 30-35-åringar 

som mist en förälder när de var barn, 
var det fem gånger vanligare än hos 
andra, att de själva fått vård för 
alkohol- och/eller narkotikamissbruk. 
Den uppföljande studien visar även 
att risken för självmordsförsök och 
sjukhusvård med psykiatrisk diagnos 
var tre- till fyrfaldigt ökad. Mer än 
dubbelt så många hade själva avlidit 
jämfört med övriga.

Socialstyrelsen arbetar på reger-
ingens uppdrag tillsammans med 
Nationellt kompetenscentrum anhöriga 
(Nka) för att stärka stödet till barn som 
mister en förälder genom dödsfall. 

Källa: www.anhoriga.se/barnsomanhoriga

Risk för eget missbruk om förälder dör

beaktas inom vården.” Så motiverar pro-
jektledaren Åsa Porath den nya utbild-
ningen, i en artikel på Nka:s hemsida.

Utbildningen är upplagd i två steg, 
där det första görs på egen hand vid 
datorn. Här kan man hantera olika 
situationer och även ta del av andra 
deltagares tankar och erfarenheter. 
Den andra delen består av att utveck-
la sitt eget arbetssätt i ett möte med 
sina kollegor.

Åsa Porath menar att vården behö-
ver lära sig att tänka i ett barn- och 

familjeperspektiv: ”Vi måste lära oss  
att alltid fråga om patienten har  
minderåriga barn. Det är också viktigt 
med behovsinventering och dokumen-
tation. Vi behöver samverka internt 
och tillsammans med kommuner och 
andra som kommer i kontakt med 
barn som anhöriga. Ansvaret ligger på 
oss inom hälso- och sjukvården. De 
barn som kommunerna inte känner 
till kan de inte hjälpa.” n

Webbutbildningen finns tillgänglig via  
Nka:s hemsida www.anhoriga.se
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Vuxna är  
viktiga för  
ungdomar
Samhället bör skapa fler utrymmen där 
de kan umgås och träffa andra vuxna. Det 
tycker samtliga ungdomar i en undersök-
ning bland 13–17-åringar. De ungdomar som  
har en organiserad fritidsaktivitet uttrycker 
starkt hur viktig den är för dem. De säger  
att de inte vet vad de skulle ta sig till om  
den försvann.

Undersökningen har gjorts av Lärarnas 
Riksförbund och den ideella organi-
sationen Mentor Sverige och består 
även av en enkät bland cirka 1 000 
lärare. En stor majoritet av lärarna 
menar att det mycket ofta eller ofta 
händer att de upplever att en elev 
behöver stöd, men som de i sin roll 
som lärare inte kunnat ge. Av lärarna 
är det 84 procent som känner att de 
i liten eller mycket liten utsträckning 
har tid att ta hand om de elevsociala 
kontakterna på ett tillfredsställande 
sätt. Ungdomarna själva menar att de 
får stöd i skolan, men att det inte är 
tillräckligt.

Lärarnas Riksförbund konstaterar 
att undersökningen visar hur viktigt 
lärarnas sociala uppdrag är, men att 
det finns en gräns för hur mycket en 
lärare kan göra i och utanför klass-
rummet. De menar också att det är ett 
stort problem att allt fler mötesplatser, 
som ungdomsgårdar, läggs ner. n

”Kompis, kurator eller kunskapsförmedlare”, 
Lärarnas riksförbund. ”Hur unga resonerar om 

framtiden och om vikten av att ha fler vuxna 
omkring sig”, Mentors ungdomsrapport
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Sammanfattning
De flesta barn som växer upp med en vuxen med missbruks-/beroen-
deproblematik får ingen hjälp. Det visar den här undersökningen som 
IOGT-NTOs Juniorförbund, Junis, har gjort. 

Den ökade alkoholkonsumtionen slår hårt mot barnen eftersom 
många av dem som har en riskabel alkoholkonsumtion är föräldrar. 

Stödgrupper och annan riktad stödverksamhet kan ge barnen möjlig-
het att uppleva att de inte är ensamma samt bearbeta sina känslor och 
erfarenheter. Det ska inte spela någon roll var i landet man råkar bo för 
att kunna få stöd. Junis kräver att alla kommuner ska erbjuda stödverk-
samhet på ett sådant sätt att den faktiskt når målgruppen. 

213 av landets 290 kommuner svarade på enkäten. 

Resultatet från 2015 års enkät visar bland annat:
• 90 procent av de kommuner som svarade (191 av 213) uppgav att de 
hänvisar till någon typ av stödverksamhet.
• 10 procent av de kommuner som svarade (22 av 213) uppgav att de 
inte hänvisar till någon stödverksamhet alls för dessa barn. 
• 5 procent av kommunerna har angett att de har stödverksamhet men 
inga barn i verksamheten.
• Den vanligaste stödformen som erbjuds är stödgrupper.
• Ökad samverkan mellan kommunala instanser anses vara den vikti-
gaste åtgärden för att kunna utveckla stödet. 

Bakgrund
Olika forskningsstudier visar på olika antal barn som lever i familjer 
med missbruks-/beroendeproblematik. Dessa studier har skilda syften 
och beräkningsgrunder. Utifrån studierna kan vi hävda att omkring  
100 000 barn har någon förälder som är aktuell inom missbruks- 
/beroendevård (Leifman mfl, 2014; Hjern mfl 2013). Totalt beräknas 

KOMMUNENKÄTEN 2015

Vad gör kommunerna för 
barn som växer upp med 
missbruk/beroende?
(Uppgifter gällande verksamhetsåret 2014)
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400 000 barn leva i familj med riskabelt bruk av alkohol och/eller 
andra droger (Ljungdahl, 2008).

De här barnen kan ha problematik av flera olika slag; såväl fysisk 
som psykisk ohälsa, sociala problem och svårigheter i skolan. Det finns 
även barn som inte visar uppenbara egna problem, men som likväl 
kan behöva stöd. Vilken typ av stöd som är mest effektiv är fortfaran-
de oklart. Dock tyder forskningen på att givna stödinsatser har effekt 
(Lindstein, 1997; Larm, 2012). Vilket stöd som har betydelse diskute-
ras inte i denna rapport.

Syfte
I denna rapport fokuseras på frågor om det stöd som finns inom landets 
kommuner och om detta är i paritet med behovet. Erbjuds stöd och i så 
fall vad? Hur många barn deltar? Hur kan verksamheten utvecklas?

Metod 
Varje år sedan 2004 har Junis skickat en enkät till landets 290 kommun- 
er. Fram till och med år 2013 ställde vi frågor som fokuserade på om 
det finns specifika stödgrupper för de barn som växer upp med miss-
bruk och hur många som nås av dessa grupper. Från och med förra 
årets enkät (se Junis rapport Gör skillnad! 2014) har vi tagit ett bredare 
grepp och frågat om all typ av stödverksamhet riktad till denna mål-
grupp, med möjlighet att specificera vilket stöd som erbjuds. Liksom 
tidigare år har vi frågat hur många barn som deltar i verksamheten, i 
vems regi verksamheten bedrivs, hur man hittar de barn som behöver 
stöd och hur information om verksamheten sprids. En ny frågeställning 
sedan förra året är också vilka åtgärder som kommunerna anser vara 
viktigast för att utveckla stödet till barn i familjer med missbruksproblema-
tik. Svaren i årets rapport gäller verksamhet under 2014. 

Årets enkät har varit möjlig att fylla i både via ett formulär på webben 
och på papper. 

De kommuner som inte hade svarat inom angiven tid har fått tre 
påminnelser. I årets undersökning har vi tagit hänsyn till svar som 
inkommit till och med 25 februari 2015.

Vid vissa frågor har utrymme lämnats för egna kommentarer och 
mer omfattande och förklarande beskrivningar av verksamheten. 
Kommentarerna har varit underlag för analysen av enkäten, men redo-
visas inte fullständigt i denna rapport.

Svarsfrekvens 
Årets svarsfrekvens är 73 procent, vilket innebär att 213 av landets 290 
kommuner har svarat. Svarsfrekvensen tidigare år har varierat mellan 
70 procent (2007) och 90 procent (2008). 
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Enkätens resultat
En detaljerad tabell där kommunernas rangordning av alternativen i vissa frågor 
redovisas, går att se på www.junis.org/rapport.

Hänvisar socialtjänsten inom er kommun till någon typ  
av stödverksamhet för barn och unga i familjer med missbruksproblem?
Någon typ av stödverksamhet kan erbjudas av 191 kommuner (av 
totalt 213 svarande). Detta innebär att 90 procent av dem som har  
svarat på enkäten kan erbjuda stödverksamhet i någon form.

22 kommuner, motsvarande 10 procent av dem som svarat, erbjuder 
inte något stöd för dessa barn. 

127 kommuner bedriver stödverksamhet endast i den egna kommu-
nens regi. 22 kommuner svarar att stödverksamheten sker i både den 
egna kommunens och en annan kommuns regi. Sex kommuner erbjuder 
endast stödverksamhet som bedrivs av en ideell organisation. Totalt  
är det 28 kommuner som anger att de samarbetar med ideella organisa-
tioner kring stödverksamhet. Sex kommuner erbjuder stödverksamhet  
i ett privat företags regi, i kombination med kommun eller ideell orga-
nisation. En kommun svarar att de hänvisar till stödverksamhet i den 
egna såväl som i annan kommun, privat företag och ideell organisation.

Vilken typ av stödverksamhet erbjöds under 2014  
till barn och unga i familj med missbruksproblem? 
[DIAGRAM 1, SIDAN 39]   
I enkäten har kommunerna kunnat välja mellan följande alternativ: 
stödgrupp för barn/unga, stödsamtal, kontaktfamilj/person, familje-
grupp, verksamhet inom elevhälsan samt läger för målgruppen. Om 
kommunen hänvisar till mer än en verksamhet har de uppmanats att 
rangordna de tre vanligaste. Majoriteten av kommunerna hänvisar  
till flera typer av stöd. Nio kommuner har rangordnat flera alternativ 
på plats ett.  

Av samtliga kommuner som har svarat på enkäten, kan stödgrupp 
erbjudas i 78 procent av kommunerna. Stödgrupp är därmed det mest 
förekommande alternativet. 

Stödsamtal är den näst vanligaste typen av stöd och på tredje plats 
kommer kontaktfamilj/-person. Därefter anges familjegrupp verksam-
het inom elevhälsan och läger för målgruppen. (Se diagram 1).

Fram till år 2013 har Junis enkät enbart frågat om stödgrupper.  
I 2013 års rapport fick vi svaret att 203 (av 236 svarande) kommuner 
kan erbjuda stödgrupper. Trots att vi numera även frågar om flera 
andra typer av stödverksamheten så är det tydligt att just stödgrupper 
fortsätter att vara den viktigaste stödform som kommunen hänvisar till. 
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Ungefär hur många barn har deltagit  
i stödverksamheten under 2014?
Mellan åren 2004 och 2013 frågade vi om hur många barn som deltog 
i stödgrupper. Som en jämförelse fick vi år 2012 svaret att 2 152 barn 
deltog i grupper, och år 2013 var antalet cirka 2 000 barn.

Förra året breddade vi frågeställningen genom att även innefatta 
läger, insatser inom elevhälsan, enskilda stödsamtal och liknande som 
vänder sig till målgruppen. 2014 visade svaren från kommunerna att  
2 800 barn hade deltagit i någon form av stödverksamhet.

Även i år gäller frågan den totala stödverksamheten, med andra ord 
inte enbart stödgrupper. Om vi räknar samman de svar som inkommit, 
har 4 955 deltagit i stödverksamhet. Vi återkommer till denna markanta 
ökning under rubriken Diskussion. 

Hur får ni kontakt med de barn som  
vill/behöver delta i stödverksamhet? 
[DIAGRAM 2, SIDAN 41]   
I år, liksom tre tidigare år, har vi frågat om hur man får kontakt med de 
barn som behöver stöd. Vi bad även kommunerna att rangordna upp 
till fem av de vanligaste sätten att nå barnen. 180 kommuner har svarat 
på denna fråga.

I år har det vanligaste svaret varit att man får kontakt med barnen 
via socialtjänstens verksamhet för barn. Därefter kommer alternativet 
”via skolan”. Svaret ”skolan” rymmer med stor sannolikhet förutom 
lärare även skolsköterskor, kuratorer och annan skolpersonal samt 
kontakter direkt med eleverna. Tredje vanligaste kontaktvägen är social- 
tjänstens verksamhet för vuxna, därefter genom att enskilda vuxna 
söker kontakt för barnens räkning. (Se diagram 2).

Dessa svar följer samma mönster som de tidigare år då vi frågat om 
detta.

Det är tydligt att det främst är via enheter och verksamhet inom 
kommunernas socialtjänst som barnen kommer i kontakt med stöd-
verksamhet, och därefter en annan kommunal verksamhet; skolan. 
Däremot är det fortfarande förhållandevis få som får kontakt med stöd-
verksamhet via landstinget eller polisen. Två kommuner har svarat att 
de kommer i kontakt med barnen via någon förening. 

Hur sprider ni i er kommun information  
om den stödverksamhet som finns att tillgå? 
Denna fråga gav utrymme för fria svar om hur informationen sprids. 
Antalet sätt att nå ut med information är imponerande många.  
Hemsidor, ofta kommunens egen, skriftlig information i form av  
foldrar, visitkort och affischer är vanligt. Ofta vänder sig informa- 
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tionen till personer som jobbar med eller på annat sätt möter barn  
och unga. De som jobbar med vuxna med missbruk inom socialtjänst  
och beroendevård är också en viktig målgrupp. ”Info till strategiskt  
placerade handläggare/annan kommunal personal”, skriver en kom-
mun. Kommunernas intranät anges ofta som en kanal för att sprida  
information.

Fysiska möten med människor tycks vara en viktig väg att sprida 
information och kunskap om stödverksamhet. Många kommuner 
beskriver olika typer av nätverk och kontaktpersoner som man  
exempelvis bjuder in till speciella föreläsningar, filmvisning, frukost- 
träffar och liknande för personal som träffar barn och ungdomar.  
En kommun berättar om ”mingelträffar med skolpersonal och social-
tjänstpersonal en gång/år”.

Det är viktigt att inte 
behöva känna sig ensam.
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Både BUP (barn- och ungdomspsykiatrin) och vuxenpsykiatrin tas 
upp som viktiga samverkanspartners.

Barn och ungdomar tillbringar en stor del av sin vardag i förskola, 
grundskola och gymnasium. Att på olika sätt nå barn och ungdomar 
den vägen är något som många kommuner jobbar med. Dels via infor-
mation till lärare, elevhälsa och andra vuxna, dels genom att nå elev-
erna direkt. Många tar upp att det finns foldrar och affischer om stöd-
verksamheten i skolorna. Ett par kommuner nämner filmvisning med 
efterföljande diskussioner, och någon kommun har funnits på plats  
med bokbord på skolor.

Informationen vänder sig även till allmänheten via exempelvis  
annonsering och artiklar/inslag i lokaltidningar, radio och tv. Service-
kontor, familjecentraler, bibliotek samt föreningar är andra vägar  
som många kommuner använder sig av. 

Östersunds kommun tar upp något som säkerligen gäller för de  
flesta kommuner med väl fungerande stödverksamhet; hur mycket det 
betyder att de som har deltagit i stödgrupper själva förmedlar vad det 
gav: ”Framför allt sprider våra nöjda barn, ungdomar och föräldrar  
att Fjärilen finns!”

Många kommuner beskriver ett omfattande informations- och nät-
verksarbete. Även om detta inte alltid resulterar i en markant ökning 
av antalet barn och unga som deltar i stödverksamhet är det troligt att 
denna insats höjer kunskapen och medvetenheten kring situationen 
för barn som lever med missbruk. Ju fler som har denna kunskap, 
desto lättare kommer det i slutänden bli för barnen att bli sedda. 
Barnen märker också att det går att prata om problemet och kan för-
hoppningsvis känna sig lite mindre ensamma, vilket i sig är av stor 
betydelse.

Vilka tre åtgärder anser du är viktigast för att utveckla  
stödet till barn och unga i familjer med missbruksproblem? 
[DIAGRAM 3, SIDAN 44]    
I förra årets enkät frågade vi för första gången vilka åtgärder som  
anses vara viktigast för att utveckla stödet till de barn som ingår i 
målgruppen. De som svarade ombads att rangordna de tre viktigaste 
åtgärderna. 

Det svarsalternativ som flest kommunala handläggare valde som 
högsta prioritet, och som totalt ansågs vara en av de tre viktigaste 
åtgärderna var ”Ökat samarbete mellan kommunala instanser”. Detta 
alternativ angav 147 kommunala handläggare som viktigt. Därefter följ-
de ”Ökad informationsspridning” (128 kommuner) och ”Politiska prio-
riteringar” (100 kommuner). Ökade ekonomiska resurser kom först på 
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fjärde plats, följt av fler utbildade stödgruppsledare. (Se diagram 3).
Någon påpekar vikten av en allmän kunskapshöjning i hela samhäl-

let när det gäller vilka konsekvenser det får för barn att vara med vuxna 
som har ett beroende. 

Några handläggare tycker att det behövs mer samverkan mellan 
kommunerna, bland annat för att många mindre kommuner har ett litet 
underlag. I en kommun kunde ett återupptagande av en i flera år väl-
fungerande verksamhet leda till att fler barn fick stöd, menar den som 
svarat: ”På grund av avsaknad av medel, samt bristande politiska mål 
och satsningar, ligger denna för närvarande nere.”

En handläggare efterlyser nytänkande för att kunna nå fler:  
”Stödgrupper är bra men når en förfärande liten del av målgruppen. 
Typ UMO på nätet fast med inriktning på denna grupps problem.” 
(UMO=Ungdomsmottagningen, www.umo.se)

Det verkar i första hand finnas behov av samarbete och samord-
ning, inom kommunerna men även med andra aktörer. När samverkan 
sker förenklas informationsspridningen och kontakter skapas, vilket 
förenklar alla insatser för barnen. Politiska prioriteringar innebära att 
det även tillförs ekonomiska resurser, men det kan också innebära att 
skapa rutiner och forum för personer att mötas, samt att stödverksam-
heten och situationen för barn som lever med missbruks/-beroende- 
problematik tar plats i den politiska debatten. 

Diskussion
I svaren på Junis enkät finns ett visst mått av osäkerhet, främst när det 
gäller frågan om antalet barn som deltar i stödverksamhet. Osäkerheten 
kan bero på vem som är aktör för verksamheten och vem som har besva-
rat enkäten men även på olika rutiner för dokumentation av stödverksam- 
heten och även tolkning av vad begreppet stödverksamhet innefattar. 

Osäkrast är svaren då det är andra aktörer än kommunen som driver 
stödverksamheten. Ett svar lyder: ”Verksamheten har ingen rapporte-
ring till kommunen varför vi inte har uppgifter om antalet.” Det är inte 
konstigt i sig att föreningar och företag inte rapporterar till kommunen, 
men barn som far illa av missbruk borde likväl vara ett ansvar för kom-
munen, och en något större kunskap om utomstående aktörers stöd-
verksamhet vore kanske önskvärd. Å andra sidan märks en osäkerhet 
i svaren även hos vissa kommuner som bedriver verksamheten i egen 
kommunal regi. 

Vid en genomgång av svaren är det slående att det tycks finnas 
rejält stora skillnader i hur och om man dokumenterar deltagande  
i stödgrupper/stödverksamhet. Att det är svårt att ange hur många 
som har deltagit i en bred stödverksamhet, med allt från stödgrupper 
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till läger är lätt att förstå. Men även där svaren enbart innefattar  
stödgrupper finns det ofta en osäkerhet. I vissa fall beror detta på  
att det finns gemensamma stödgrupper för barn från familjer med 
flera sorters problematik (exempelvis beroende och psykisk ohälsa), 
eller att man låter barnen fortsätta flera terminer i en stödgrupp,  
vilket gör det svårare att svara på frågan. Detta är ingenting märkligt.

Men flera svar tyder på en osäkerhet av ett annat slag: ”Har ingen 
statistik tillgänglig”, ”Registreras ej, är öppenvård”, ”Uppskattad siff-
ra, ingen statistik förs”, ”Vet ej antal – kan ej utläsa ur verksamhetssys-
tem”, ”Kan inte ange då det är frivilligt” och så vidare. 

Dessa svar väcker en del frågor. Det faktum att andra kommuner 
anger väldigt tydliga svar på hur många barn som deltagit i stödverk-
samhet (åtminstone stödgrupper) visar att det är möjligt att kunna 
redovisa ungefär hur många barn som deltar. Frågan är då om osäker-
heten beror på att landets kommuner har olika rutiner när det gäller 
exempelvis journalförande och syn på vad anonymiteten innebär? Görs 
det ingen dokumentation av verksamheten i vissa kommuner, medan 
andra ändå för statistik över verksamheten? Eller handlar det om 
vem som har svarat på enkäten? Om det är personer som själva leder 
stödgrupper som har svarat på hela eller delar av enkäten, är troligtvis 
sannolikheten högre att svaret på antalet barn i stödverksamhet stäm-
mer mer med verkligheten. Om de som ansvarar för stödgrupper och 
liknande inte har tillfrågats kan det göra att osäkerheten blir större. Om 
detta är ett tecken på tidsbrist eller ett bristande engagemang för att ge 
korrekta enkätsvar eller om det beror på okunskap eller något annat för 
själva stödverksamheten i sig lämnar vi över till läsarens egen analys.

Stora skillnader mellan åren
Av kommentarerna till svaren att döma är det tydligt att det stora fler-
talet kommuner anger ett antal som motsvarar de barn som har deltagit 
i stödgrupper. Detta är den vanligaste formen för stödverksamhet för 
målgruppen, och är också en metod som kanske tydligast jobbar just 
med missbruks-/beroendeproblematik utifrån barnets perspektiv och 
behov. Vi är mycket medvetna om att siffrorna som angetts oftast är en 
uppskattning, men nivån som angetts har varit relativt lika de senaste 
åren.

I årets enkät är det några kommuner som har inkommit med svar 
där antalet barn som deltagit i stödverksamhet skiljer sig rejält från 
föregående år. Framförallt Göteborgs svar påverkar totalsumman  
för hela landet markant. Därför väljer vi att redovisa dessa, och  
även kommentarerna från dem som svarat på enkäten. Dessa kommu-
ner har troligtvis gjort en vidare tolkning av vad ”stödverksamhet” 
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innebär än de flesta andra kommuner, när de svarat på frågan. 
• Jönköping: 100 barn. (2014: 30 barn). Kommentar: ”Vår statistik 

kan inte riktigt särskilja de ärendena. Totalt möter vi barn i våld/
missbruk c:a 150/år”.

• Varberg: 100 barn. (2014: 55 barn) Kommentar: ”Innefattar alla  
målgrupper på barn och tonår. Svårt att skilja ut då problematiken  
ofta är komplex. Som första anledning att komma till Barn och tonår 
för Bim-barn har minskat men vi kan se att det förekommer i många 
familjer”.

• Älvkarleby: 100 barn. (2014: 30 barn). Kommentar: ”Vi hänvisar alla 
barn och föräldrar där det förekommer eller misstänks förekomma 
missbruk till Nätverkshuset för stöd och därför är antalet inte möjligt 
att svara på ett tillförlitligt sätt. Siffran är ett ”skott från höften.”

• Stockholm: 430 barn (2014: 163 barn). Kommentar: ”Avser barn 
som redovisats av de ideella organisationer som staden ger bidrag till. 
Antalet barn är sannolikt långt större men de som får stöd inom sta-
dens egna verksamheter går inte att räkna då orsak till insats inte får 
anges. Dessutom är siffran osäker då barn och ungdomar kan vara 
anonyma och då vet man inte var de bor heller.”

• Uppsala: 525 barn (Senaste uppgift 2012: 35 barn). Kommentar: 
”Siffran gäller kommunens gruppverksamhet för barn och unga med 
behov av socialt stöd, Trappan. Verksamheten gäller även barn till 
psykiskt sjuka, barn till föräldrar som skilt sig osv. Kan inte särskilja 
barn från missbruksfamiljer i den statistik jag har tillgång till (kräver 
djupare efterforskningar).” 

• Göteborg: 1 800 barn. (2014: 100 barn). Kommentar: ”Denna siff-
ra gäller barn och unga med öppenvårdsinsatser och strukturerade 
öppenvårdsprogram.”

Fler vägar att nå barnen
Landstinget borde vara en viktig kontaktväg till de barn som behöver 
stöd med tanke på den lagändring som började gälla 1 januari 2010, 
§2g HSL, och som ger barn som lever med missbruk ett starkare stöd 
från lagen. Syftet med den nya paragrafen är att tidigt fånga upp barn 
och unga som befinner sig i riskzonen. 

Även om socialtjänst, skola och förskola självklart fortfarande är 
centrala när det gäller att komma i kontakt med de barn som behöver 
stöd, vore det intressant med fler initiativ som satsar på bredare sam-
verkan utanför den kommunala verksamheten, exempelvis med ideell 
föreningsverksamhet. Att skapa samverkan och breda nätverk gynnar 
barnen, men det övergripande ansvaret för att barn och ungdomar 
kan erbjudas stöd måste likväl förbli ett kommunalt ansvar. 
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Slutsatser 
Av landets totalt 290 kommuner har vi fått svaret att 190 kommuner 
hänvisar till någon typ av stödverksamhet för barn och unga i familjer 
med missbruksproblem. Av dem som har svarat är det 22 kommuner 
som inte hänvisar till någon stödverksamhet alls. 78 kommuner har inte 
svarat på vår enkät, och vi kan inte uttala oss om huruvida det finns 
stödverksamhet eller inte i dessa kommuner. 

Trots att vi har breddat frågan till att inte enbart gälla specifika 
stödgrupper, utan även annan typ av stödverksamhet till målgruppen 
(exempelvis enskilda samtal), är det anmärkningsvärt att 22 kommu-
ner inte hänvisar till någon stödverksamhet alls. 

När Junis valde att bredda frågeställningen var vi beredda på en 
rejäl ökning av antalet barn som deltog i stödverksamhet. Förra året 
var summan 2 800 barn, vilket inte var någon anmärkningsvärd skill- 
nad mot året innan, då vi enbart frågade om stödgrupper (2 000 barn). 
I år är totalsumman större (4 955 barn), men detta beror främst på ett 
fåtal kommuner som angett svar som väcker nya frågor.

Det är tydligt att landets kommuner har olika rutiner kring, och 
kanske även syn på, journalförande, anonymitet och dokumentation 
gällande de barn som deltar i stödgrupper och annan typ av stödverk-
samhet. Detta påverkar svaren i årets enkät, och uppmärksammar 
frågor av betydelse att gå vidare med.

Svaren från kommunerna visar även i år att det upplevs svårt att nå 
fram till de här barnen, oavsett hur stödet ser ut. Många kommuner 
jobbar aktivt med samverkan och informationsspridning, men efter-
frågan av mer samverkan inte minst inom kommunernas egna instan-
ser är stor.

Det kan konstateras att endast ett fåtal av de barn som behöver 
som får stöd i praktiken. Det borde finnas en potential för att utveckla 
fler och nya samverkansformer för att nå barnen och familjerna. Junis 
enkät bekräftar ännu en gång att det behovet är stort. n
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Filmer

I skuggan av våldet
Måsen Film 2005

Kortfilm som skildrar barnets situation 

där våld i familjen är en del av vardagen.

Isblomma
Bona Via & duR Film 2009

Om Isa vars pappa är beroende av  

alkohol. Vänder sig till ungdomar i 

åldern 13 år och uppåt. www.bonavia.se

sara.nu
Om tonåriga Sara som växer upp  

med missbruk. Producerad i sam- 

arbete mellan Fritid Stenungsund  

och Nösnäsgymnasiet Stenungsunds 

kommun, med hjälp av Pelikanen 

stödcentrum för barn i Stenungsund. 

www.pelikanen.info

Den nødvendige samtalen

Film och häfte om det nödvändiga  

samtalet man måste ta med föräldrar 

som har en beroendeproblematik  

– för barnens skull. Borgestadklinikken 

2011. www.borgestadklinikken.no

Filmade intervjuer
På Drugsmart finns filmer som bland 

annat beskriver vad en stödgrupp är. 

www.drugsmart.com

Svinalängorna
Om barns utsatthet för vuxnas miss-

bruk. Baserad på Susanna Alakoskis 

bok med samma namn. Finns att  

köpa som dvd. Kan även beställas för  

skolvisning via Svenska Filminstitutet, 

www.sfi.se.

Sebbe
Sebbe är 15 år och älskar sin mamma 

för att han inte kan annat. Finns att 

köpa som dvd. Kan även beställas med 

filmhandledning för skolvisning via 

Svenska Filminstitutet, www.sfi.se.

Som en Zorro
Två bästa kompisar: den ene bor i fina 

huset och får allt han pekar på. Den 

andre bor med sin mamma, som dricker 

lite för mycket och har morgonrock hela 

dagarna. Kan beställas med filmhand-

ledning för skolvisning via Svenska  

Filminstitutet, www.sfi.se.

Hasses dagbok
Hans Henrik Olsson är åtta år och  

skriver dagbok. Genom dagboken får 

vi följa Hasses tankar och funderingar 

under några dramatiska månader då 

han tillfälligt placeras i fosterhem, 

sedan det visat sig att hans föräldrar 

är alkoholister. Animerad film av Johan 

Hagelbäck efter Siv Widerbergs bok 

Hasse. Årskurs F-2. Kan beställas med 

filmhandledning för skolvisning via 

Svenska Filminstitutet, www.sfi.se.

Mig äger ingen
En gripande men samtidigt varm och 

humoristisk berättelse om femåriga 

Lisas villkorslösa kärlek till sin alko- 

holiserade pappa. Fritt baserad på  

Åsa Linderborgs självbiografiska roman 

med samma namn. Finns att köpa  

som dvd. Kan även beställas med film-

handledning för skolvisning via Svenska 

Filminstitutet, www.sfi.se.
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Barn och anhöriga berättar
En filmserie för och om barn som är 

anhöriga. En film handlar om Jack och 

Hannes som har en mamma som idag 

är nykter alkoholist. Nationellt kompe-

tenscentrum anhöriga, www.anhoriga.se

Internet

Drugsmart, www.drugsmart.com
CAN:s sajt för information, chatt m.m. 

Särskild sida om missbruk i familjen 

med fakta, berättelser, hjälp och stöd. 

Kontaktuppgifter till landets stöd-

grupper.

Maskrosbarn, www.maskrosbarn.org
Ideell förening som stödjer ungdomar 

som har föräldrar som missbrukar 

och/eller är psykiskt sjuka.

Nätvandrarna, www.natvandrarna.se
Fryshusets nätvandrare är samtals- 

kompisar online. En slags fritidsledare 

eller en extrakompis för den som vill.

Trygga Barnen, www.tryggabarnen.com
Stiftelse med syfte att hjälpa barn, 

ungdomar, föräldrar och anhöriga i 

familjer med beroendeproblematik.

Nationellt kompetenscentrum anhöriga 
www.anhoriga.se
Tillsammans med Linnéuniversitetet 

samordnar man på uppdrag av Social-

styrelsen ett nationellt utvecklingsarbete 

av stöd till utsatta barn och ungdomar, 

bland annat barn i familjer med missbruk.

Ungdomens Nykterhetsförbund
www.unf.se
Ungdomsorganisation som jobbar för 

en helnykter livsstil och erbjuder nykter 

miljö för ungdomar som kan behöva 

det. Bedriver även kunskapsspridning 

kring att växa upp med missbruk.

Trygga Möten
www.tryggamoten.se
Trygga Möten är en webbkurs framtagen 

av Scouterna för alla som jobbar med 

barn och unga och som handlar om att 

skapa en trygg och säker verksamhet  

fri från övergrepp.

Nätvandra! En instruktion i samtal  
med unga online
www.motala.se/natvandrarna
Fryshusets nätvandrare och Motala 

kommun.

Kuling.nu
En mötesplats för dig med en förälder 

med en psykisk sjukdom. Fakta, tips. 

chatt, forum där man kan dela erfaren-

heter med andra.

Ungdomsmottagningen, www.umo.se
Här finns en avdelning med temat ”Att 

må dåligt”, med artiklar inom området. 

Att må dåligt ibland hör till livet, men 

det finns hjälp och stöd att få.

Jeg ser www.jegser.no
Projekt från norska Blå Kors, med 

syfte att få fler att se barn som växer 

upp med missbruk. På hemsidan finns 

bland annat en vägledare för den som 

är bekymrad för något barn.
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Barns fullständiga rättigheter uppnås bara om  
alla vi vuxna förstår våra skyldigheter!

I den här rapporten redovisar IOGT-NTOs 
Juniorförbund, Junis, vilken stödverksamhet som  
landets kommuner erbjuder barn som växer upp 
med missbruk eller beroende. 

Vi ger också exempel på människor och verk-
samhet som gör skillnad för de här barnen.

Läs även våra tidigare skrifter från 2005–2014 
där vi beskriver verkligheten för barnen och 
visar hur kommunerna jobbar med att ge stöd.

Rapporterna går att beställa på Junis hemsida. 


